

Nro.

90.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 20go Kwietnia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 27. Marca.

Dnia 21. t. m. w Radzie 5set obrany został Prezydentem *Doulcet*. Dyrektoriat przez posłańca, stósownie do danego sobie zlecenia, doniósł Radzie o czystej i niezawodney hypotece Narodowej, która wynosi, nie rachuiąc Dóbr Narodowych i mobiliów Belgii, w ru-

chomych dobrach 3,785. millionów, a nieruchomości 8,410. millionów 706605. liwrów: ogółem dobra Narodowe w samey Francyi wartują 12,195. millionów i t. d. Stan ten małątku Narodowego, mówi Dyrektoryat w poselstwie, może równie być okazany przyiaciom i nieprzyiaciom Rzeczypospolitey. Pierwsi podwoją tym samym swą ufność w Rządzie i meśtwo, drudzy zaś postrzegą z zgryzotą, że daremnie sobie czynią nadzieie, aby kiedy pokonali Rzeczpospolitą.

W innem poselstwie Dyrektoryat żądał na potrzeby ministra skarbowego 3. millionów. Nadto doniósł, że z pożyczki nałożoney do dnia 20. w affygnatach weszło do skarbu 8,000. millionów, a w gotowych pieniądzech 3,670,359. liwrów. Dodaie Dyrektoryat, że tym sposobem masa wszystkich affygnat z 40,000. niewynosi już, iak tylko 28,000. millionów.

Na Seffyi dnia 23. zaczęto mocno mówić przeciwko lichwiarzóm i Zurnalistom, którzy w swych mowach i pismach starają się osłabić kredyt w prowadzonym mandatom, chociaż te aż nadto mają wystarczającą hypotekę. *Roubier i Ben.*

Bentabolle żądali iak naysurowszych
 praw przeciw tym ludziom. „Lichwia-
 rze, rzekł *Roubier*, pograżyli w bez-
 cennosc nasze affygnaty; doświadczona
 aż nadto złość tych ludzi, targnie się
 zapewne i na Mandaty. Żądam więc,
 aby na tych, którzy staraia się okrzy-
 czeń wprowadzone papiery Narodowe,
 ustanowiono tak surowe prawa, iak na
 owych, którzy lekce sobie ważą mone-
 tę Rzeczypospolitey. „— *Bentabolle* rzekł,
 przyielście nowe systema skarbowe, trze-
 ba wam więc filnie i niewzruszenie ob-
 stawać przy niem. Mówcie do obywatel-
 ów: oto iest mandat, który ma swóy
 fundusz na pewnym majątku, i równą
 cenę mieć powinien z gotowemi pieniąd-
 zmi. W tym stanie macie przyimować
 ten papier w wszelkich waszych zamia-
 nach. Ale gdy się kto zechce sprzeci-
 wić tak zbawiennem prawidłom, uwa-
 żany bydz powinien, iako nieprzyiaciel
 oyczyzny. Żądam tedy, aby iak naysu-
 rowsze kary oznaczono na tych, którzy
 mandaty okrzyczeń poważą się.

Na wniosek *Monnota* imieniem Kom-
 missyi skarbowey, Rada następuiały u-
 chwaliła Dekret: Ci, którzy mową lub
 pi-

pismem poważą się psuć kredyt mandatom, mają być wskazani na karę pieniężną od 1000. do 10,000. liwrów wynoszącą. W przypadku powtórnego wykroczenia przeciw temu prawu, winowaycy kryminalnie sążeni, i na 4letnie więzienie wskazani być mają. Owi zaś, którzy mandatów nie zechcą przyimować w cenie pieniężney, pierwszy raz muszą zapłacić tyle gotowemi pieniędzmi, ile w mandatach przyiąć nie chcieli, drugi raz 10. razy tyle, a trzeci wskazani będą na 2letnie więzienie. Wszystkie kupna kontrakty, aby przed sądem miały swą wagę, powinny być w mandatach sypulowane. Lichwiarze prowadzący handel, albo przekupstwo pieniędzmi, za pierwszym wykroczeniem wskazani będą na zapłacenie naymniey 1000. a naywięcey 10,000. liwrów, za drugim razem, na 4letnie więzienie. Mimo to Rządowi wolno będzie w swych interesach używać gotowych pieniędzy. Przeciw fabrykantom fałszywych mandatów te same prawa surowe uchwalone, które niegdyś służyły przeciw fałszerzom assygnat.

Na teyże Sessyi wniósł członek ieden, aby wszelkie dzwonienia, końcem

zwołania obywatelów na nabożeństwo, pod karą 6miesięcznego więzienia, zakazane były. *Roubier* podparł ten wniosek, i rzekł: Już dawno wyszedł rozkaz, aby wszystkie dzwony były pozabierane. Każmy z nich porobić rozmaitey wartości drobne pieniądze, a te więcey przyniosą korzyści Narodowi, iak dzwony. Co Chrześcianom po dzwonach, pytam się? Alboż to natomiast nie mogą używać bębnów? (śmiech.) Ten wniosek odesłano do *Kommissyji*, która go ma dobrze rozstrząsnąć.

Powodzenia Republikanów w *Vendée* tak są szczęśliwe i stateczne, iż nie ma wątpienia żadnego, że w krótcie pożar *Rebellii* szarpiący wnętrznosci *Rzeczypospolitey*, zupełnie przytłómiony zostanie. Pierwszy herfzt *Wendeyczyków* i główna podpora *Royalistów*, *Charette*, złapany, i natychmiast rozstrzelony został od Republikanów. *Jenerał Hedonville* daie o tym rapport z *Angers* pod 24. t. m. w następujących wyrazach: „ Niech żyie *Rzeczpospolita!* *Charette* złapanym został, prowadzi go mocna eskorta do *Angers*, gdzie stósownie do praw, natychmiast sądzony, i na śmierć wskazany zostanie. „

Na wczoraszey Seſſyi Rady 5set czytał Reprezentant *Audouin* bilet piſany do ſiebie przez *Carnota* członka Direktoryatu, w którym wyrażono także wiadomość o poymaniu *Charetta*: „Dnia 26. Marca. Spieſzę ſię donieść ci, że *Charette* wpadł w ręce Republikanom. Ta wiadowość tak ieſt ważna, iż natychmiaſt ci ją udzielam a to, byś ją oznaymił twoim kolegom. „ (Podpiſano) *Carnot*.

Po przeczytaniu tego biletu niektóre członki głoſno okazały ſwe ukontentowanie, ale Prezydent dał niezwłocznie znak, aby ſię uciszono: ponieważ Konſtytucya zabrania wſzelkich znaków głoſnych ukontentowania, lub przeciwnie, w ſali prawodawczyey.

Jeſt rzeczą pewną, mówi ieden *Zurnal Paryſki*; że Direktoryat ciągle ſię zatrudnia interesami tyczącemi ſię pokoju, i że tenże gotów ieſt uczynić niejakie ofiary dla zgodzenia ſię z nieprzyiaciołmi. Członki téy władzy częſte miewiają konferencye z miniſtrami, i nie maſz dnia, w którymby nie wyprawiano gońców do *Bazylei*, *Jenny* i innych Dworów neutralnych.

NIEMCY.

Od niższego Renu dnia 31. Marca.

Listy z *Bruxelli* zapewniają, że wojska Francuskie, które dotąd stały między *Bonn* i *Andernach*, ściągają się ku *Mozelli*, gdzie prawie skrzydło armii *Sambry* i *Mozy*, pod rozkazami Jenerała *Jourdan* w nadzwyczajnem jest poruszeniu, i zajmuje wielki obóz na płaszczynie przed *Hundsvücken*. Prócz tego drugi obóz ma być założony przy *Koblencz*, trzeci za *Trewirem*, a czwarty między tem miastem i *Luxemburgiem*. Główna kwatéra wszystkich tych obozów zakłada się w *Trewirze*. Pod *Kolonią* będzie stał obóz ieden, który nie ma zależec od pierwszych. Głoszą, że armia *Mozelli* zupełnie oddzielona być ma od armii *Sambry* i *Mozy*, a Jenerał *Bournonville* najwyższą obeymie kommandę. Jenerał *Jourdan* miał oznaymic Dyrektoryatowi, że ponieważ nieprzyjaciel największą część sił swoich ściąga do niższego Renu; z tych miar zajęty obroną tych okolic, nie wydała kommanderować za-

razem i armią *Mozelli*. Na jego więc miejsce mianowano przy *Kolonii* komendantem Jen: *Bearnonville*.

Wiadomość o złożeniu komendy Generała *Pichegru*, skoro doszła do armii jego, wielkie sprawiła wrażenie na umysłach przychylnego mu wojska.

Dnia 30. t. m. umarła w *Robrbach*, przy *Heidelbergu* Xiężna Dziedziczna *Dwóch Mostów*, z rodziny Pruskiej pochodząca.

Przeszły minister Francuski w *Stokholmie*, Pan *Rivals*, znajduje się teraz w podobnym charakterze przy *Dworze Hessen-Kasselskiem*, gdzie 21 t. m. uroczyście oddał swoje *Kredencyales*.

Pan *Bacher* sprawujący interesy Francuskie w *Bazylei*, dnia 21. Marca iak najszybciej pobiegł do *Paryża*.
